
1 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 
DETERMINAZIONE n. DRG003/34 del 20/06/2023 
 
DIREZIONE GENERALE 
DRG003 - SERVIZIO PIANIFICAZIONE STRATEGICA E COOPERAZIONE 

TERRITORIALE E INTERNAZIONALE 

UFFICIO COOPERAZIONE TERRITORIALE E INTERNAZIONALE 
 
 

 

OGGETTO: URGENTE Progetto TAKE IT SLOW Application ID 10255547, Fornitura servizi vari 
per gli eventi che si terranno il 21 giugno 2023 presso la Costa dei Trabocchi in 
provincia di Chieti. Affidamento ai sensi dell’ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 
50/2016 s.m.i.. CIG Z173B87A12, CUP C19D20000270006. 

  
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
 

PREMESSO CHE 

- La Regione Abruzzo è partner del progetto Take It Slow, finanziato dal Programma Interreg 

Italia Croazia, con tematica turismo, volto ad incrementare la prosperità e il potenziale di 

crescita verde delle zone costiere e interne del Mediterraneo, al fine di raggiungere 

cambiamenti tangibili nella gestione delle destinazioni turistiche; 

- Il progetto è partecipato da 12 partner, alcuni nazionali ed altri stranieri, con la Regione 

Dubrovnik/Neretva in qualità di Lead Partner; 

- Il budget complessivo del progetto è di € 3.764.695 di cui in capo alla Regione Abruzzo € 

194.000;  

- a seguito delle dimissioni del project coordinator, intervenute con nota prot. n. 

RA/DPB013/0135803/22 del 06.04.2022, e alla successiva riorganizzazione avvenuta con 

DGR n. 404 del 21.07.2022, con deliberazione di Giunta regionale n. 405 del 29/07/2022 la 

responsabilità tecnica del progetto Take It Slow è stata assegnata Servizio Politiche Turistiche 

e Sportive del Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo mentre il supporto amministrativo 

contabile è stato posto in capo alla Direzione Generale; 

- con determinazione n. DRG003/29 del 13/06/2023, qui integralmente richiamata, si è 

stabilito: 

- di procedere all’acquisizione dei servizi di organizzare una serie di eventi di progetto e più 

precisamente: “D2.2.11 innovative, participatory dissemination events" , “D2.2.8 2 TAKE 



2 

IT SLOW hybrid format press trip”, “D2.4.1 Public Event con premiazione del concorso 

fotografico”, “D4.3.2 Regional Presentation /education activities” e “D5.3.12 Guided tours 

through improved accessible Adriatic heritage sites” che si terranno il giorno 21 giugno 

2023 presso la Costa dei Trabocchi in provincia di Chieti, come meglio descritti 

nell’allegato capitolato, mediante affidamento diretto previa consultazione di due o più 

operatori economici, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- di autorizzare l’espletamento della procedura di acquisto, tramite lo strumento fornito dal 

Me.P.A. nella Categoria merceologica “editoria, eventi e comunicazione” della “Trattativa 

diretta”, con Operatori economici in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto dell’affidamento per l’acquisizione di servizi di allestimento e 

gestione dell’evento, per un importo massimo di € 7.930,00, IVA compresa (corrispondenti 

ad € 6.500,00 a titolo di imponibile e base di gara ed €. 1.430,00 a titolo di IVA al 22%); 

- di approvare il “Capitolato speciale”, quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento (All. n. 1);  

- di stabilire che l’importo complessivo stimato a copertura dell’affidamento per complessivi 

€ 7.930,00 trova copertura sull’capitolo 11881 art. 1 avente piano dei conti 01.03.02.02.000, 

annualità 2023, che sul vigente bilancio dell’ente presenta la necessaria disponibilità; 

- di autorizzare il servizio Bilancio – Ragioneria alla prenotazione dell’impegno di spesa sul 

capitolo e per l’importo di cui al precedente capoverso, dando atto che all’impegno 

definitivo in favore dell’Operatore economico affidatario si procederà con successivo atto, 

a seguito dell’espletamento della procedura sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 

- di autorizzare il Servizio Entrate all’accertamento di € 6.740,50 sul capitolo 21881 art. 1 

(destinato alla gestione della quota del finanziamento comunitario, pari all’85% dell’importo 

complessivo) e di € 1.189,50 sul capitolo 21881 art. 2 (destinato alla gestione della quota del 

cofinanziamento nazionale, pari al 15%); 

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il dott. Enrico Sevi, 

Responsabile dell’Ufficio “Cooperazione territoriale e Internazionale”, che risulta essere in 

possesso dei requisiti previsti all’art. 4.1 delle Linee Guida ANAC n. 3 del 26.10.2016 di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» aggiornate; 

- di stabilire che il RUP dovrà provvedere a tutte le operazioni prodromiche all’affidamento; 

DATO ATTO CHE 

- La richiesta di offerte è stata avviata su MePA in data 13/06/2023 con termine per l’invio 

delle offerte fissato a tutto il 18/06/2023, in coerenza con i 5 giorni previsti dalla DRG003/29 

del 13/06/2023; 

- La richiesta è stata inoltrata ai seguenti operatori iscritti al MePA nella categoria merceologica 

“Marketing, comunicazione, pubblicità, social media, ricerche di mercato”: 

- BLACKOUT SRL, P.I. 01985150695. 

- STUDIO EVENTI &amp; CONGRESSI SRL, P.I. 02169030695; 



3 

- VIVERE VASTO MARINA, P.I. 02028700694; 

- il criterio di aggiudicazione, come stabilito nella DRG003/29 del 13/06/2023, è stato individuato 

nel prezzo più basso; 

- per l’invio dell’offerta, le imprese invitate erano tenute a presentare specifica proposta con 

indicazione prezzo per la realizzazione del servizio, capitolato firmato, patto di integrità firmato, 

oltre alle dichiarazioni di rito inerenti l’art. 80 del d.lgs. 50/2016, la tracciabilità dei flussi 

finanziari e la clausola di pantouflage; 

- per la procedura è stato acquisito il CIG Z173B87A12; 

PRESO ATTO CHE, nel termine fissato per la presentazione delle offerte, il RUP ha verificato 

che è stata presentata offerta dalla società consortile Vivere Vasto Marina, con partita Iva 

02028700694, con offerta di importo imponibile pari ad € 6.460,00; 

VERIFICATO CHE 

- tramite la piattaforma MEPA, sono stati forniti dalla ditta i documenti e le dichiarazioni 

prodromiche all’affidamento e specificatamente: capitolato firmato, dichiarazioni di rito inerenti 

l’art. 80 del d.lgs. 50/2016, la tracciabilità dei flussi finanziari, patto di integrità e la clausola di 

pantouflage; 

- è stato acquisita la dichiarazione di esenzione DURC in ragione della mancata apertura di 

posizioni INAL e INPS da parte della società consortile Vivere Vasto Marina, confermato 

anche dall’applicativo on-line che ha restituito come non eseguibile la verifica DURC; 

RITENUTO PERTANTO 

All’esito della procedura avviata su MePA, di procedere all’affidamento dei servizi vari per gli eventi 

che si terranno il 21 giugno 2023 presso la Costa dei Trabocchi nell’ambito del progetto Take it Slow 

ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i alla Società consortile Vivere Vasto 

Marina, con sede legale in viale Dalmazia, n. 26, c.a.p. 66054 – VASTO (CH) e partita Iva 

02028700694, per l’importo imponibile a base d’asta di 6.460,00 oltre IVA al 22% e quindi per 

complessivi € 7.881,20; 

DATO ATTO CHE 

- richiamando la prenotazione di impegno effettuata con determinazione n. DRG003/29 del 

13/06/2023 e tenendo conto del ribasso d’asta offerto dalla ditta affidataria, a copertura della 

spesa è necessario convertire la prenotazione di impegno in impegno definitivo per il minore 

importo di € 7.881,20 da effettuarsi sul capitolo 11881 art. 1 avente piano dei conti 

01.03.02.02.000, annualità 2023, che sul vigente bilancio dell’ente presenta la necessaria 

disponibilità, liberando e rendendo disponibile sul capitolo la somma di € 48,80 non 

confermata nel presente impegno; 

- Trattandosi di somme sottoposte a rendicontazione, con il presente atto, contestualmente 

all’impegno, è necessario procedere all’accertamento delle risorse in entrata, da eseguirsi con le 

seguenti modalità: accertamento di € 6.699,02 sul capitolo 21881 art. 1 (destinato alla gestione 

della quota del finanziamento comunitario, pari all’85% dell’importo complessivo) e di € 

1.182,18 sul capitolo 21881 art. 2 (destinato alla gestione della quota del cofinanziamento 

nazionale, pari al 15%); 



4 

SPECIFICATO CHE, come stabilito dalla determinazione DRG003/29 del 13/06/2023: 

 il contratto sarà stipulato secondo le regole definite dalla piattaforma di e-procurament del 

Me.P.A.; 

 relativamente alla remunerazione del servizio, il totale del corrispettivo sarà effettuato in 

un’unica soluzione e sarà fatturato dal Fornitore a far data dall’avvenuta esecuzione completa 

del servizio; 

DATO ATTO CHE la presente procedura è stata assunto a seguito di valutazioni condivise 

con il Servizio Politiche Turistiche e Sportive; 

EVIDENZIATA ulteriormente l’urgenza di procedere all’affidamento del servizio; 

VISTI  

- la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede 

l’adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi 

compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

- il D. Lgs. 118/2011 e l’allegato principio contabile applicato 4/2; 

- la L.R. n. 7 del 01/02/2023 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 

2023/2025”;  

- la deliberazione di Giunta Regionale n. DGR n. 62 del 13/02/2023 avente ad oggetto 

“Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 e 

relativi allegati. Approvazione”; 

- la DGR n. 75 del 16.02.2023 che ha parzialmente ridefinito l’assetto organizzativo della 

Regione Abruzzo collocando l’ufficio Cooperazione territoriale e internazionale (prima 

denominato ufficio programmi a gestione diretta e cooperazione) nell’ambito della Direzione 

Generale all’interno del Servizio DRG003 - Pianificazione strategica e Cooperazione 

territoriale e internazionale la cui dirigenza, attesa la vacanza, è attualmente esercita dal 

Direttore Generale dell’Ente; 

- la DGR n. 165 del 28.03.2022 che ha conferito l’incarico di Direttore Generale della Regione 

Abruzzo all’Arch. Antonio Sorgi; 

- la determinazione n. DPA/61 del 12.04.2021 che ha assegnato al Dott. Enrico Sevi la 

responsabilità dell’ufficio Programmi a gestione diretta e cooperazione, all’esito della citata 

DGR n. 75 del 16.02.2023 oggi ridenominato ufficio Cooperazione territoriale e 

internazionale; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura competente e delle risultanze e degli atti 

richiamati, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge,  

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita con il presente 

provvedimento da parte del Dirigente del Servizio la cui funzione, attesa la vacanza della citata 

Struttura, è esercitata dal Direttore Generale; 

 

DETERMINA 



5 

 

per le motivazioni in premessa che qui si intendo integralmente riportate: 

1. di prendere atto degli esiti della della procedura di acquisto avviata sul Me.P.A. in data 

13/06/2023 in attuazione della determinazione DRG003/29 del 13/06/2023 che ha 

individuato quale offerta migliore, in base al criterio del minor prezzo, quella presentata dalla 

Società consortile Vivere Vasto Marina, con sede legale in viale Dalmazia, n. 26, c.a.p. 66054 – 

VASTO (CH) e partita Iva 02028700694 per un importo complessivo di € 7.881,20 di cui 

imponibile per € 6.460,00 oltre IVA al 22% per € 1.421,20; 

2. di procedere nell’ambito del progetto Take it Slow all’affidamento dei servizi vari per gli eventi 

che si terranno il 21 giugno 2023 presso la Costa dei Trabocchi come descritti nel capitolato 

allegato alla DRG003/29 del 13/06/2023, alla Società consortile Vivere Vasto Marina, con sede 

legale in viale Dalmazia, n. 26, c.a.p. 66054 – VASTO (CH) e partita Iva 02028700694, 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

con corrispettivo previsto di € 7.881,20 IVA inclusa; 

3. a copertura dell’affidamento di cui sopra, di autorizzare il servizio Bilancio-Ragioneria a 

convertire la prenotazione di impegno disposta con DRG003/29 in impegno definitivo per il 

minore importo di € 7.881,20 in favore della Società consortile Vivere Vasto Marina a valere sul 

capitolo 11881 art. 1 avente piano dei conti 01.03.02.02.000, annualità 2023, che sul vigente 

bilancio dell’ente presenta la necessaria disponibilità, liberando e rendendo disponibile sul 

capitolo la somma di € 48,80 non confermata nel presente impegno; 

4. di autorizzare il Servizio Entrate all’accertamento di € 6.699,02 sul capitolo 21881 art. 1 

(destinato alla gestione della quota del finanziamento comunitario, pari all’85% dell’importo 

complessivo) e di € 1.182,18 sul capitolo 21881 art. 2 (destinato alla gestione della quota del 

cofinanziamento nazionale, pari al 15%); 

5. di dare atto che alla procedura di liquidazione si provvederà con successivo atto, all’esito 

della regolare esecuzione del servizio; 

6. di trasmettere il presente atto al Servizio Bilancio – Ragioneria; 

7. di comunicare la presente determinazione all’individuato affidatario procedendo, per la 

sottoscrizione del contratto, secondo le modalità definite nella piattaforma di e-procurement 

del Me.P.A.;  

8. di pubblicare il presente atto in conformità alle disposizioni in tema di trasparenza previsti dal 

D.Lgs. 33/2013 e dal vigente Piano della Prevenzione della Corruzione della Trasparenza. 

 

L’Estensore 
Enrico Sevi  

f.to elettronicamente 

Il Responsabile dell’ufficio 
Enrico Sevi 

f.to elettronicamente 
  

Il Dirigente del Servizio 
vacante 

Il Direttore Generale  
Antonio Sorgi 

firmato digitalmente 
 


		2023-06-20T17:41:50+0200
	ANTONIO SORGI




